[image: image4.png]

[image: image4.png]

INDICAÇÃO N° 108/2025.

apresentada nos termos do previsto no artigo 132, parágrafo único, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tapejara-PR.

Autoria: Vereadoras FÁTIMA APARECIDA BOLOGNESE e Vereadores ALAN JUNIOR BARAVIERA, FERNANDO PIMENTEL CORREA, JOÃO VICTOR PAIZANA IRIS e JÚNIOR VINICIUS PEREIRA NEVES.

Assunto:

ARRUMAR e Adequar CALÇADAS para acessibilidade a UBS-Unidades Básicas de Saúde, entre outras providências pertinentes cabíveis.

A Vereadora e Vereadores que subscrevem esta, atendendo os termos regimentais, exercendo as funções institucionais pertinentes aos cargos eletivos que ocupam, após ouvir reclamações e cobranças da população, vêm solicitar por meio desta, ao Chefe do Poder Executivo, que:

a) Digne-se Vossa Excelência determinar que sejam feitos serviços de consertos e adequações de NÍVEL em Pavimentação e ou Calçadas, nos LOCAIS que o SAMAE tenha feito buracos e obras pertinentes a sua finalidade legal.

A indicação e pedido de providências URGENTES decorrem, em especial, de fato de cadeirante ter sofrido queda ao tentar sair do asfalto e acessar calçada e buscar adentrar em UBS-Unidade Básica de Saúde de nossa Cidade.

É fundamental que engenheiros lotados da divisão de obras do Município, façam vistorias e busquem identificar todos os problemas de acessibilidade às UBS-Unidade Básica de Saúde existentes, visando proporcionar maior segurança e mínima condição física de acessibilidade aos Postos e obterem os necessários serviços de saúde pública.

Acredito que assim, podemos contribuir com vossa atuação, como PREFEITO Municipal, ao formalizarmos esta INDICAÇÃO e encaminhar imagens do Local no qual ocorreu acidente com cadeirante e cobranças para que os Vereadores fizessem ato para solucionar o problema, junto ao Prefeito Municipal e proporcional maior bem estar a população nos cobra, para ser resolvido o mais rapidamente.

Sendo o que se apresenta, subscrevemos a presente, para as devidas providências, encaminhamentos e fins legais, registrando os votos de estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Tapejara-PR, em 28 de abril de 2025.

ALAN JUNIOR BARAVIERA                               FÁTIMA APARECIDA BOLOGNESE

          Vereador 2025-2028                                                    Vereadora 2025-2028

FERNANDO PIMENTEL CORREA                             JOÃO VICTOR PAIZANA IRIS

           Vereador 2025-2028                                                    Vereador 2025-2028

JÚNIOR VINICIUS PEREIRA NEVES
Vereador 2025-2028
JUSTIFICATIVA

Justifica-se apresentar esta indicação diante da necessidade de adequar trechos de calçadas, em locais específicos, conforme a melhor técnica e prática, para proporciona segurança física e acessibilidade, em especial, de pessoas portadoras de limitação física, idosas, cadeirantes, a UBS-Unidade Básica de Saúde de nossa Cidade e serviços públicos.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]SA4ANRRy

“"‘\«-\wuuh“‘? ,w‘w‘“{‘hu’

Il \‘H

_986361861